
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 6/2023 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 84/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης οριακής προθεσμίας περαιώσεως του έργου: 
«Αποκατάσταση τάφρων δυτικής πεδιάδας Νέστου», προϋπολογισμού 245.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 16 Φεβρουαρίου 2023 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00 μ.μ. 
πραγματοποιήθηκε με τηλεδιάσκεψη σύμφωνα με το άρθρο 78 του Ν. 4954/9-7-2022  «Λήψη  αποφάσεων  
συλλογικών  οργάνων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και διοικητικών  συμβουλίων εποπτευόμενων  νομικών  
τους προσώπων  κατά το διάστημα  ισχύος των  μέτρων  αποφυγής  της διάδοσης του κορωνοϊού COVID-
19», η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης 
ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/43964/794/10-02-2023 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που 
επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 2) Βενετίδης 
Κωνσταντίνος  μέλος, 3) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 4) , Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος 5) Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος μέλος, 6) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος 7)   Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1)Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής,  2) 
Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Τσώνης Αθανάσιος μέλος 4) 
Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα επτά μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Το αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Αμοιρίδης Μιχαήλ προσήλθε στην 
συνεδρίαση κατά την συζήτηση του πρώτου θέματος . 
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος  προσήλθε στην συνεδρίαση κατά την 
συζήτηση του τρίτου θέματος . 
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Γεώργιος Ζιμπίδης αποχώρησε από την συνεδρίαση της 
Οικονομικής Επιτροπής μετά την συζήτηση του τρίτου θέματος . 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 84: Εισηγούμενη το πέμπτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Καβάλας, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 26403/692/08-02-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της  
επιτροπής τα εξής:  
Έχοντας υπόψη τα παρακάτω:  
1. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 «Δημόσιες  Συμβάσεις  Έργων  Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις  Οδηγίες  2014/24/ΕΕ  και  2014/25/ΕΕ). 
2. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα  Αρχιτεκτονική της  Αυτοδιοίκησης  και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα  Καλλικράτης» όπως  ισχύει σήμερα. 
3. Το  Π.Δ.144/2010  ‘’Οργανισμός  της  Περιφέρειας  Ανατολικής –Μακεδονίας  και Θράκης’’. 
4. Τη με αριθμό Δ.Δ.οικ.4099/14-6-2018 (ΦΕΚ 2696/B’/9-7-2018) απόφαση του Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. 
«Τροποποίηση της αρ. Δ.Δ. οικ. 1327/30-3-2016 (Β’ 1026) απόφασης παροχής εξουσιοδότησης 
υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους 
προϊσταμένους Γενικών Δ/νσεων, Δ/νσεων Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέρειας  Α.Μ.Θ.» 
5. Την με αριθμ. πρωτ.: Δ.Δ. οικ.1323/30-03-2016 (ΑΔΑ:Ω3ΙΨ7ΛΒ-ΘΛΜ) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Α.Μ.Θ. περί «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων επί αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων στους 
Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης». 
6. Την με αριθμό 105976/1588/17-08-2018 Απόφαση Περιφερειάρχη, με την οποία εγκρίθηκε η κατασκευή 
του δημοπρατούμενου έργου, “ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΦΡΩΝ ΔΥΤΙΚΗΣ ΠΕΔΙΑΔΑΣ ΝΕΣΤΟΥ’’ με 
προϋπολογισμό 245.000,00€ από πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων ΣΑΕΠ 531 με 
Κ.Α.Ε. 2014ΕΠ53100005. 
7. Την με αριθμ. Πρωτ: 02/5341/24-10-2018 απόφαση της Δ/νση Τεχνικών Εργων της Περιφερειακής 
Ενότητας Καβάλας της Περιφέρειας Ανατ. Μακεδονίας & Θράκης για την έγκριση της μελέτης και των 
τευχών Δημοπράτησης με τον προϋπολογισμό του έργου να ανέρχεται στις 245.000.00 € με το Φ.Π.Α. 
(24%). 

ΑΔΑ: 9Ο5Σ7ΛΒ-15Ζ



8. Την με αριθμό 125/08-02-2019 (ΑΔΑ:Ω2ΝΟ7ΛΒ-ΗΗΧ)  απόφαση από την Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατ. Μακεδονίας & Θράκης για την έγκριση διακήρυξης και συγκρότησης επιτροπής 
ηλεκτρονικού διαγωνισμού για τη δημοπράτηση του έργου: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΦΡΩΝ ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΠΕΔΙΑΔΑΣ ΝΕΣΤΟΥ», προϋπολογισμού με Φ.Π.Α. 245.000,00ευρώ  
9. Την με αριθμό 516/27-06-2019(ΑΔΑΜ: 19AWRD005273529) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ανατ. Μακεδονίας & Θράκης για έγκριση  των υποβληθέντων δικαιολογητικών συμμετοχής 
του άρθρου 80 του Ν.4412/2016 στο διαγωνισμό για τη λήψη απόφασης κατακύρωσης της σύμβασης 
κατασκευής του έργου: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΦΡΩΝ ΔΥΤΙΚΗΣ ΠΕΔΙΑΔΑΣ ΝΕΣΤΟΥ» στον Οικονομικό 
Φορέα «ΜΕΓΚΛΗΣ ΚΟΝΣΤΡΑΞΙΟΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΕΜΠΟΡΟΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ 
ΕΡΓΟΛΗΠΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ με δ.τ. ‘’ΜΕ.ΚΟΝ. Α.Ε.’’». 
10. Την με αριθμό πρωτ.: 10815/19-07-2019 απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης (ΑΔΑ: ΩΤΦ3ΟΡ1Υ-ΘΔ5) για την νομιμότητα της υπ’ αριθμό: 1156/2018 απόφασης της 
Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατ. Μακεδονίας & Θράκης. 
11. Το  γεγονός  ότι  δεν  υποβλήθηκαν  ενστάσεις  ή προσφυγές από  τους  υπόλοιπους  
συμμετέχοντες  στην  διαδικασία. 
12. Την σύμβαση του έργου που υπογράφηκε στις 21-08-2019 για το ποσό των 88.739,11€ μη 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.. Η διάρκεια του έργου σύμφωνα με το άρθρο 7 της Ε.Σ.Υ. ορίστηκε σε 
12 μήνες. Ήτοι έναρξη εργασιών την 21-08-2019, συμβατικό πέρας εργασιών την 20-08-2020. 
13. Την με 124808/3905/03-05-2023 απόφαση της ΔΤΕ ΠΕ Καβάλας με την οποία χορηγήθηκε οριακή  
παράταση για την περαίωση των εργασιών του έργου έως τις           29-07-2022. 
14. Την από 27-07-2022 δήλωση επιμήκυνσης χρονοδιαγράμματος εκτέλεσης της σύμβασης για έξι 
μήνες ήτοι 28-01-2023.  
15. Την από 27-01-2023 αίτηση του αναδόχου για παράταση εργασιών του έργου κατά τρεις μήνες ήτοι 
27-04-2023.  
16. Το άρθρο 147 παρ. 7 του Ν.4412/16 σύμφωνα με το οποίο ο ανάδοχος είναι υποχρεωμένος να 
συνεχίσει την κατασκευή του έργου για επιπλέον της συνολικής προθεσμίας χρονικό διάστημα ίσο προς το 
ένα τρίτο (1/3) αυτής και πάντως όχι μικρότερο των τριών (3) μηνών (οριακή προθεσμία). 
Έχει ολοκληρωθεί το κυρίως αντικείμενο του έργου που αφορά εργασίες καθαρισμού από εναποθέσεις 
φερτών υλικών και αυτοφυούς βλάστησης τμημάτων αποστραγγιστικών τάφρων στο υφιστάμενο αρδευτικό 
δίκτυο περιοχής του Δήμου Νέστου και απομένει η κατασκευή σωληνωτού αγωγού διότι λόγω 
καθυστέρησης συναίνεσης ιδιοκτητών γειτονικών τεμαχίων δεν κατέστη εφικτό να κατασκευασθεί ο 
σωληνωτός οχετός. Επίσης, για την άρτια και έντεχνη ολοκλήρωση του έργου απαιτείται η έγκριση 
Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών που θα περιλαμβάνει αυξομειώσεις ποσοτήτων και νέες εργασίες 
Η υπηρεσία εξέτασε τους λόγους τους οποίους επικαλείται ο ανάδοχος για παράταση της ημερομηνίας 
περαίωσης του έργου, και αφού έλαβε υπόψη το γεγονός ότι:  
Η παράταση που ζητείται:   
1) κρίνεται σκόπιμη για το συμφέρον του έργου, 
2) δεν οφείλεται σε αποκλειστική υπαιτιότητα του αναδόχου  
3) το γεγονός ότι η συνολική οριακή παράταση περαίωσης (6) μήνες είναι μικρότερη του ενός τρίτου (1/3) 
της συνολικής προθεσμίας σύμφωνα με την παράγραφο 7 του άρθρου 147 του Ν.4412/16. 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Την έγκριση χορήγησης πρόσθετης οριακής παράτασης περαίωσης του έργου: «Αποκατάσταση τάφρων 
δυτικής πεδιάδας Νέστου», προϋπολογισμού 245.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α., μέχρι τις 27-04-2023, δηλαδή 
επέκταση κατά τρεις (3) μήνες «με αναθεώρηση», αφού η καθυστέρηση του συνόλου των εργασιών του 
έργου δεν οφείλεται σε υπαιτιότητα του αναδόχου.   

 
Τα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν  να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές  οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019, και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
 
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η παρούσα 
σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας».  
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 

ΑΔΑ: 9Ο5Σ7ΛΒ-15Ζ



υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε όμως περίπτωση η συγκρότηση της οικονομικής επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν στην 
οικονομική επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 

Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 

Εγκρίνει τη χορήγηση πρόσθετης οριακής παράτασης περαίωσης του έργου: «Αποκατάσταση τάφρων 
δυτικής πεδιάδας Νέστου», προϋπολογισμού 245.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α., μέχρι τις 27-04-2023, δηλαδή 
επέκταση κατά τρεις (3) μήνες «με αναθεώρηση», αφού η καθυστέρηση του συνόλου των εργασιών του 
έργου δεν οφείλεται σε υπαιτιότητα του αναδόχου. 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  84/2023 

 
                         
                        
                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
              ΑΛΕΞΙΟΣ ΠΟΛΙΤΗΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             ΑΜΟΙΡΙΔΗΣ ΜΙΧΑΗΛ 
                             ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
                             ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                             ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
 
                                      

 

ΑΔΑ: 9Ο5Σ7ΛΒ-15Ζ


		2023-02-22T13:46:00+0200
	Athens




